PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2838/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana visando à urgente instalação de abrigo,

com cobertura, no ponto de ônibus localizado na Rua Henrique da Cunha, em frente ao

número 161, no bairro Cidade Nova Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências urgentes da Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

instalação de abrigo, com cobertura, no ponto de ônibus localizado na Rua Henrique da

Cunha, em frente ao número 161, no bairro Cidade Nova Jacareí.

A solicitação visa proporcionar melhores condições de conforto,

segurança e acessibilidade aos usuários do transporte coletivo, especialmente

considerando que o referido local é ponto de embarque e desembarque com considerável

fluxo de passageiros, inclusive idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

A ausência de abrigo expõe os usuários às intempéries, como sol intenso

e chuvas, gerando desconforto e impactando negativamente a qualidade do serviço

público de transporte. Ressaltamos que tal medida está em consonância com os princípios

de acessibilidade e melhoria da mobilidade urbana, previstos na Política Nacional de

Mobilidade Urbana (Lei nº 12.587/2012).

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2838/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Rua Henrique da Cunha, em frente ao número 161- Cidade Nova Jacareí